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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s procesy, jakými kovy ovlivňují zbarvení

kostní tkáně a zubů během dekompozice těla. Bakalářská práce rovněž shrnuje poznatky

o důvodech přítomnosti kovů na tělech zemřelých. Jedná se hlavně o kovy, které se do hrobu

zemřelého dostaly záměrně a zároveň viditelně ovlivnily změnu zbarvení tvrdé tkáně. Ale

zmíněny jsou i případy, kdy se kosti nebo zuby obarvily z důvodu neobvyklého složení půdy.

Pozornost je věnována zejména železu (Fe), rtuti (Hg), mědi (Cu). Práce zároveň představuje

vhodné a často používané metody výzkumu k analýze barviv. Část textu je věnována i zbarvení

kostí a zubů, na které působily kovy během života jednotlivce, a k obarvení tedy nedošlo po

smrti (např. kovy ve stravě, léčivech apod.).

Zvolené téma nabízí jiný úhel pohledu na ty pohřební rituály, které ve svém důsledku

mění přirozené zbarvení tvrdé tkáně. Výsledky výzkumů změny barvy tvrdé tkáně je možné

využít například k rekonstrukci pohřebních rituálů a forenzních případů. Některá kovová

barviva mohou být i ukazatelem postavení ve společnosti.
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Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to become familiar with the way in which certain

metals are able to affect coloration of bone tissue and teeth during body decomposition. This

work also summarizes the primary causes for the presence of metals on the body of the

deceased. Specifically, it is referring to metals that have been intentionally added into the

gravesites and therefore have visibly influenced the colour of hard tissue. However, there are

also mentioned cases of unintentional bone staining caused by unusual chemical composition

of soil. It has been given special attention to iron (Fe), mercury (Hg), copper (Cu). A chapter

about suitable and commonly used experimental methods for pigment analysis has been

included as well. There are also mentioned cases of bone and teeth coloration which occurred

before the individual died (metals in the diet, pharmaceuticals, etc.).

The chosen topic provides a different view of those burial rituals, procedures of which

are the main reason of hard tissue pigmentation. The outcomes of research of the hard tissue

discoloration can be for example used for reconstruction of both burial rituals and special

forensic cases. Some metals can even be indicators of social status.

key words: taphonomy, forensic, pigmentation, burial ritual, metal

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

2 Cíl práce ............................................................................................................................. 2

3 Chemické a fyzikální procesy ............................................................................................ 3

4 Metody výzkumu ................................................................................................................ 5

4.1 Rentgenová difrakce (XRD) ........................................................................................ 5

4.2 Rentgenová spektroskopie energetické disperze (EDS) .............................................. 5

4.3 Rastrovací elektronová mikroskopie (SEM) ............................................................... 6

4.4 Reflexní spektroskopie ................................................................................................ 6

4.5 Ramanova spektroskopie ............................................................................................. 6

4.6 Rentgenová fluorescence (XRF) ................................................................................. 7

5 Změna barvy tvrdé tkáně .................................................................................................... 8

5.1 Červené zbarvení ......................................................................................................... 8

5.1.1 Hematit ................................................................................................................. 9

5.1.2 Cinabarit nebo hematit? ..................................................................................... 12

5.1.3 Cinabarit ............................................................................................................. 13

5.2 Odstíny červené ......................................................................................................... 15

5.3 Zelené zbarvení .......................................................................................................... 17

5.4 Černé, hnědé a modré zbarvení ................................................................................. 20

6 Vliv prostředí a životního stylu ........................................................................................ 23

6.1 Černé zbarvení ........................................................................................................... 23

7 Závěr ................................................................................................................................. 25

8 Literatura .......................................................................................................................... 28

1

1 Úvod

Kosti a zuby – všeobecně tvrdá tkáň – jsou významným zdrojem širokého spektra

informací, ze kterých lze získat představu o způsobu života jedince, jeho zdravotním stavu

v průběhu života, ale například i o podnebí, ve kterém žil (Chadefaux et al. 2009). V tomto

případě bude zdrojem informací barevná změna kostí a zubů způsobená vlivem kovů během

dekompozice těla.

Téma změny barvy tvrdé tkáně zapříčiněné působením kovů je pro antropologii důležité

především proto, že díky pochopení procesů týkajících se této problematiky je možné zjistit,

jakým způsobem se samotný kov dostane do tvrdé tkáně. Kovové barvivo se může začlenit do

tvrdé tkáně například substitucí prvků v hydroxyapatitu (Elliott & Grime 1993; Lee et al. 2005),

ale může jít i o prostou difúzi (Ferrand et al. 2014). Důležitou otázkou je i to, jestli barva

kovového původu ovlivňuje vlastnosti tvrdé tkáně (např. zachovalost kostí a odolnost proti

mikrobiálnímu napadení; Müller et al. 2011). Může také osvětlit osteobiografii studovaného

jedince. V případě pohřebního rituálu zahrnujícího záměrné barvení pozůstatků zemřelého lze

z druhu použitého barviva zjistit socio-ekonomický status jedince, zda šlo o elitu nebo

obyčejného řemeslníka (Wu et al. 2017; Quintana et al. 2015). Úmyslně barvené kosterní

pozůstatky mohou být ukázkou způsobu využívání symbolismu barev (Hovers et al. 2003).

Barva zubů může být i pomocným ukazatelem příčiny smrti jedince (Dye et al. 1995;

Beeley & Harvey 1973) apod. Nálezy zbarvených kosterních pozůstatků vědcům naznačují,

jakým způsobem lidé dříve zacházeli s mrtvými – zajímavou ukázkou mohou být

Iberomaurusiáni z Maroka (Mariotti et al. 2009; Belcastro et al. 2010). Ne ve všech případech

bylo obarvení kostí a zubů záměrné, ale bylo vedlejším produktem pohřebního rituálu

(např. zelené skvrny na čelisti, které vznikly během dekompozice kvůli kontaktu s mincí, jejíž

přítomnost byla součástí tamějších pohřebních zvyklostí; Hopkinson et al. 2008). Někdy

nemusí zbarvení tvrdé tkáně vůbec souviset s pohřebními praktikami, ale může být výsledkem

geologických podmínek nebo působení spodních vod na neobvyklé chemické složení půdy, ve

které se kosterní pozůstatky nachází (Stermer et al. 1996; Stermer Beyer-Olsen & Risnes 1993).

Atypické složení půdy může být ovlivněno i lidmi (Müller et al. 2011).
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zodpovězení následujících otázek:

- Jakým způsobem se dostane barva kovového původu do kosterních pozůstatků.

- Jaké jsou důvody přítomnosti kovů na těle zemřelého.

- K jaké změně barvy dojde při kontaktu tvrdé tkáně a daného kovu.

- Jakým způsobem ovlivňují kovy vlastnosti kostí a zubů.

První část textu (kapitola 3) se zabývá chemickými procesy, které doprovázejí barevné

změny tvrdé tkáně. Druhá část bakalářské práce (kapitola 4) popisuje metody, které jsou vhodné

k analýze složení kovů způsobujících změnu barvy tvrdé tkáně. Třetí část (kapitola 5) se věnuje

konkrétním případům barevné změny, kovovým barvivům a důvodům jejich přítomnosti.

Ve čtvrté části (kapitola 6) je pak, pro obecnost práce, dán prostor barevným změnám na tvrdé

tkáni způsobených kovy během života jedinců. V závěru jsou stručně shrnuty důležité poznatky

související s barevnou změnou kostí a zubů, a především zodpovězeny cílové otázky.
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3 Chemické a fyzikální procesy

Pro snazší pochopení způsobu obarvení kostí a zubů, je důležité porozumět alespoň

základním chemickým a fyzikálním procesům, které zapříčiňují změnu barvy tvrdé tkáně.

Z toho důvodu bude následující část textu práce věnována právě chemickým procesům

probíhajícím během barvení kosterních pozůstatků.

Hydroxyapatit (Ca5(PO4)3) je v dospělosti jednou z minerálních součástí kostní tkáně

a zubů, tvoří přibližně 70% anorganické složky kosti (Termine & Posner 1966).

V hydroxyapatitu velmi snadno probíhají substituce prvků, které se začlení do jeho struktury

(Nzihou & Sharrock 2010). Kovy se dostávají do kosti pomocí tzv. adsorpce na povrch

hydroxyapatitu nebo se včlení do samotné matrice hydroxyapatitu (Elliott & Grime 1993).

Adsorpcí je myšleno přitahování částic plynu či kapaliny na povrch pevných látek – zejména

v souvislosti s kostmi je vhodné poznamenat, že porézní materiály vykazují silnou adsorpci


[…]

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barvy zubů je způsobena uvolňujícími se výpary a prachem z daného kovu (Berman et al.

2013).

Obrázek 8: Černé skvrny v mezizubních prostorech vévodkyně Isabelly Aragonské (převzato

z Lanzirotti et al. 2014: Fig. 2).
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zodpovědět následující otázky: jakým způsobem se dostane barva

kovového původu do kosterních pozůstatků, jaké jsou důvody přítomnosti kovů na těle

zemřelého, k jaké změně barvy dojde při kontaktu tvrdé tkáně a daného kovu a jakým způsobem

ovlivňují kovy vlastnosti kostí a zubů.

Často se barva kovového původu dostane do tvrdé tkáně substitucí kovu za ionty

vápníku z hydroxyapatitu (Nzihou & Sharrock 2010). Další možností je adsorpce kovových

částic na povrch hydroxyapatitu (Elliott & Grime 1993) nebo jejich difúze do tvrdé tkáně

(Ferrand et al. 2014).

Důvodů pro výskyt kovů na kosterních pozůstatcích může být několik. Kovy/kovové

barvy byly v některých kulturách (např. Mayové) součástí pohřebního rituálu, kdy se tělo

zemřelého jedince záměrně pokrývalo červeným barvivem z hematitu nebo cinabaritu (Ávila et

al. 2014; Batta et al. 2013; Quintana et al. 2015). Hematit byl určen pro zemřelé s nižším socio-

ekonomickým statusem a cinabarit, který byl oproti hematitu vzácnější, byl používán pro elitu

(Wu et al. 2017). Během některých pohřebních rituálů nebylo obarvení kosterních pozůstatků

primárním záměrem, ale bylo výsledkem reakce kovových artefaktů vložených do hrobu

s rozkládajícím se tělem (Lanzirotti et al. 2014; Hopkinson et al. 2008), např. starořecký rituál,

během kterého se vkládala mince do úst zemřelého (Hopkinson et al. 2008). Měděná složka

mince pak reagovala na chemické změny v ústech během dekompozice a dostala se do kosti,

kde způsobila zelené zbarvení (Hopkinson et al. 2008). Změnu barvy kosterních pozůstatků

může ovlivnit pohřební výbava obsahující kovové artefakty (např. šperky, zbraně apod.;

Lanzirotti et al. 2014) nebo amalgamové výplně zubů (Ubelaker 1996). K neobvyklému

způsobu změny barvy zubů může dojít následkem specifického způsobu smrti, například

uškrcení, udušení (Dye et al. 1995) nebo utonutí (Brøndum & Simonsen 1987). Během smrti

(např. škrceného) jedince se dostane krev do zubů a následkem hemolýzy se uvolněné železo

usadí v dentinu, kde způsobí růžové zbarvení dentice (Beeley & Harvey 1973; Dye et al. 1995).

Zrůžovění zubů však nastává až po několika dnech či týdnech po smrti a podmínkou pro vznik

růžové barvy je i vlhkost prostředí (Dye et al. 1995). Dalším možným zdrojem obarvení

kosterních pozůstatků je situace, kdy se kov k pozůstatkům zemřelého jedince dostane bez

přímého přičinění lidí – z neobvyklého složení půdy nebo spodních vod (Stermer et al. 1996;

Stermer Beyer-Olsen & Risnes 1993; Mansilla et al. 2003). Kosti a zuby však mohou být

obarveny i v průběhu života jedince vlivem jeho životního stylu – například dlouhodobým
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užíváním léků obsahujících rtuť (D’Errico et al. 1988), požíváním jídla obsahující stopy kovů,

inhalací výparů a prachu při práci s kovy (Berman et al. 2013).

Kovy ovlivňují zbarvení tvrdé tkáně následovně: rtuť barví ve většině případů tvrdou

tkáň na černo (Ubelaker 1996), pokud je však v podobě sloučeniny sulfidu rtuťnatého

(HgS, cinabarit), obarví se kosterní pozůstatky na červeno (Batta et al. 2013). Oproti tomu

železo způsobuje široké spektrum barev – od žluté přes červenou až po hnědou barvu (např.

goethit (α-Fe3+O(OH)) – žlutá, hematit (Fe2O3) – červená; Batta et al. 2013). Mangan je

příčinou modrého a černého zbarvení tvrdé tkáně (Brown et al. 2014; Stermer et al. 1996).

Za zezelenání kosterních pozůstatků je odpovědná měď (Hopkinson et al. 2008; Müller et al.

2011). Kovová barviva a barevné změny tvrdé tkáně jsou porovnány v Tabulce 1.

Z výzkumů analýzy zbarvených kostí vyplývá, že kovy mohou mít pozitivní vliv na

zachovalost kosterních pozůstatků, například vyšší koncentrace mědi je jedním z faktorů

ovlivňujících odolnost vůči mikrobiálním útokům (Müller et al. 2011). Stejně tak rtuť

v cinabaritu má antibakteriální účinky a pomáhá zachovat tělo v konzervovaném stavu po delší

dobu (Cervini-Silva et al. 2013).
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Tabulka 1: Přehled barevných změn a příklady.

Druh kovu Zbarvení Příklady

sloučeniny rtuti

cinabarit (HgS) červená Batta et al. 2013; Quintana et al.

2015

amalgám černá Ubelaker 1996

sloučeniny železa

goethit (α-Fe3+O(OH))

žlutá Batta et al. 2013

hematit (Fe2O3) červená Batta et al. 2013; Quintana et al.

2015

sloučeniny mědi

bronz zelená až

tyrkysová

Hopkinson et al. 2008; Müller et al.

2011; Lanzirotti et al. 2014

sloučeniny manganu

pyroluzit (MnO2)

psilomelan

(Ba(Mn2+)(Mn4+)8O16(OH)4)

modrá až černá Brown et al. 2014; Stermer et al.

1996; Mansilla et al. 2003
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