Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Veronika Sabolová M.Sc.

Datum: 22. 5. 2017

Autor: Šárka Bártová

Název práce: Tafonomické procesy ovlivňující zbarvení tvrdé tkáně během
dekompozice těl: vliv kovů.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cieľom práce bolo zodpovedať tieto otázky:

„Jakým způsobem se dostala barva kovového původu do kosterních pozůstatků?
Jaké jsou důvody přítomnosti kovů na těle zemřelého?
K jaké změně barvy dojde při kontaktu tvrdé tkáně a daného kovu?
Jakým způsobem ovlivňují kovy vlastnosti kostí a zubů?“

Struktura (členění) práce:
Práca obsahuje osem kapitol: Úvod, Cíl práce, Chemické a fyzikální procesy,
Metody výzkumu, Změna barvy tvrdé tkáně, Vliv prostředí a životního stylu, Závěr a
Literatura.

Členenie práce je zväčša logické. Podkapitoly 5.1.2 Cinabarit nebo hematit? a 5.1.3.
Cinabarit sú logicky prehodené (vhodnejšie by bolo uviesť osobitne jednotlivé prvky
a potom kapitolu s ich porovnaním). Podkapitola 6.1 bola zbytočne vyčlenená z
väčšieho celku. Kapitoly dobre korešpondujú s cieľmi práce, okrem kapitoly Metody
vyzkumu, kde chýba bližšie prepojenie na cieľ a ostatné kapitoly textu. Autorka
mohla buď zaradiť vysvetlenie metód na skúmanie farebných zmien na kostiach a
zuboch medzi ciele práce, alebo jednotlivé metódy vztiahnuť k spomínaným
príkladom nálezov.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci bolo použitých 99 zdrojov (98 cudzojazyčných), ktoré boli článkami
z odborných časopisov a odbornými monografiami. Autorka vynaliezavo použila
širokú paletu zdrojov z okruhov rôznych disciplín (osteológia, chémia, archeológia,
geológia, optika, mechanika). Uvedené zdroje sú citované správne, no jedna citácia
v texte podkapitoly 5.1 str. 8 (Zilhao 2010) nebola uvedená v zozname použitej
literatúry.

V jednom prípade autorka cituje informáciu irelevantnú pre tému, ktorej sa venuje
v danej podkapitole (metódy odhadu pohlaví v podkapitole 5.1.3, str.14).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práca neobsahuje vlastné výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práca obsahuje osem prevzatých obrázkov (zdroje sú správne citované) a jednu

Strana 2

pôvodnú tabuľku. Prílohy sú korektne popísané a okrem obrázka 2 (horšia kvalita
rozlíšenia, nedostatočný farebný kontrast) kvalitne dopĺňajú text. Až na obrázok 4 sú
všetky prílohy citované v texte.

Jazyková a gramatická úroveň práce je veľmi dobrá. Spozorovala som tam však
miestami preklepy (str. 3 „tvorba komplexů“ miesto tvorbu komplexů a 70% miesto
70 %, str. 10 v popise obrázka „uraveno“ miesto upraveno, str. 18, bodka za vetou
končiacou Cu2+). Ďalšou formálnou chybou bol napríklad zamenený font písma
v kapitole Cíl práce pri menovaní jednotlivých čísel kapitol.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Otázky uvedené v cieli práce boli zodpovedané, kvôli vyššie spomenutým
nedostatkom hodnotím prácu známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:
Mohla by autorka vysvetliť prečo odčlenila v šiestej kapitole len čiernu farbu do
samostatnej podkapitoly, keď sama uvádza, že vplyv prostredia a životného štýlu
spôsobuje aj iné farebné zmeny na tvrdých tkanivách? Je práve čierne sfarbenie
vznikajúce vplyvom prostredia/životného štýlu niečím špeciálne?

V spojitosti s farbením ostatkov načerveno hematitom a cinabaritom, sú známe
metódy, ktorými sa zisťuje či bolo farbivo distribuované primárne na mäkké tkanivo
alebo priamo na kosti zbavené mäkkých tkanív?

Existujú aj farebné tafonomické zmeny kostí/zubov, ktoré nie sú spôsobené kovmi?
Ak áno, o aké farebné zmeny sa jedná a čo ich spôsobuje?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 26. 5. 2017 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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